

Số: /KH-UBND Long Hoa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, xử lý, đảm bảo đô thị, trật tự an toàn giao thông
trên địa bàn phường Long Hoa

Nhằm từng bước triển khai thực hiện công tác quản lý về trật tự đô thị trên địa bàn đi vào nề nếp, hướng đến giải quyết căn cơ tình hình kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân phường Long Hoa xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý công tác trật tự đô, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Từng bước giải quyết triệt để tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để quảng cáo, sản xuất, kinh doanh, buôn bán; các loại phương tiện cơ giới đường bộ dừng, đỗ lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè; các phương tiện cơ giới dừng, đỗ, di chuyển ngược chiều trên các tuyến đường giao thông gây mất trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị; lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông (ATGT), chỉnh trang đô thị, tạo mỹ quan đô thị thị xã Hòa Thành “Xanh - Sạch - Đẹp”.

- Từng bước nâng cao ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật về ATGT, trật tự công cộng và trật tự đô thị của Nhân dân, tham gia bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, xây dựng các tuyến phố đô thị văn minh trên địa bàn thị xã nói chung và trên địa bàn phường Long Hoa nói riêng.

2. Yêu cầu

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo huy động sự vào cuộc quyết liệt của các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể phường Long Hoa.

- Cương quyết xử lý dứt điểm các vụ việc gây bức xúc trong dư luận được lãnh đạo các cấp, báo chí và xã hội quan tâm.

- Công tác phối kết hợp phải đảm bảo chặt chẽ; việc xử lý phải đúng trình tự quy định của pháp luật liên quan.

II. Nội dung thực hiện cụ thể

Tiến hành xử lý các trường hợp mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường Long Hoa; đặc biệt khu vực đường Ngô Thời Nhiệm, Huỳnh Thanh Mừng (vành đai chợ, đoạn từ Cửa 5 đến Cửa 8 chợ Long Hoa) và các trường hợp xe tự chế tụ tập kinh doanh, mua bán trái cây dưới lòng, lề đường đô thị; cụ thể:

1. Khu vực Công viên Hòa Thành; vỉa hè xung quanh khu hành chính thị xã.

2. Các tuyến đường xung quanh chợ Long Hoa (Khu phố 1 và 2).

3. Các tuyến đường: Hùng Vương, Lý Thường Kiệt, Phạm Hùng, Phạm Văn Đồng, Tôn Đức Thắng, Nguyễn Huệ, Nguyễn Chí Thanh.

4 Đường số 79 - Nguyễn Chí Thanh và đường số 66 - Phạm Hùng (ranh phường Long Hoa - Long Thành Trung).

5. Trục đường Cách mạng tháng Tám (khu vực Tòa Thánh).

6. Các tuyến đường lô các khu phố thuộc phường Long Hoa.

III. Thời gian, lực lượng thực hiện

1. Thời gian: Từ ngày 03/7/2023 đến 31/7/2023.

- Buổi sáng: Từ 06 giờ 30 phút đến 10 giờ 00 phút.

- Buổi chiều: Từ 16 giờ 00 phút đến 18 giờ 00 phút.

- Đợt xuất: Có thông báo sau.

2. Lực lượng:

- Công an chính quy: 02.

- Lực lượng BVDP: 04.

IV. Phương pháp

1. Kiên quyết xử lý các trường hợp mua bán hàng rong lấn chiếm lòng, lề đường (trước tiên là xử lý tiêu điểm các vị trí trong Kế hoạch đã nêu); phương tiện tự chê và loa phóng thanh cầm tay gây tiếng ồn ảnh hưởng sinh hoạt của người dân trên địa bàn phường.

2. Biên bản cần thể hiện rõ, cụ thể nội dung vi phạm, hạn chế sử dụng toàn bộ câu từ trong điều, khoản văn bản quy định.

3. Sau đợt kiểm tra sẽ tiến hành họp đánh giá, rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế, khó khăn để đề ra giải pháp xử lý phù hợp tình hình thực tế.

V. Tổ chức thực hiện

1. Thanh tra Giao thông thị xã hỗ trợ xử lý các trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền và vận chuyển tang vật vi phạm.

2. Công an, Ban Bảo vệ dân phố phường phân công, quán triệt cụ thể mục tiêu đặt ra cũng như đảm bảo tuyệt đối tình hình an ninh trật tự trong đợt ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xử lý, đảm bảo đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường Long Hoa./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Thanh tra GT;
- Công an phường;
- Ban BVDP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH